
Hotarare (Guv.) nr. 272/2019 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                      HOTĂRÂRE  Nr. 272/2019 din 8 mai 2019
privind constituirea Comitetului Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 363 din 10 mai 2019

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi al art. 12 alin. (2) şi (3) din Legea 
nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi 
completările ulterioare,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. 1
    (1) Se constituie Comitetul Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă, organism interinstituţional, 
cu rol consultativ, fără personalitate juridică, denumit în continuare Comitetul.
    (2) Componenţa Comitetului este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    (3) Comitetul îşi desfăşoară lucrările sub preşedinţia prim-ministrului, iar în absenţa acestuia, sub 
conducerea unui viceprim-ministru desemnat.
    (4) Comitetul îşi desfăşoară activitatea în cadrul reuniunilor de lucru ordinare şi extraordinare. 
Reuniunile ordinare se organizează semestrial. Reuniunile extraordinare se organizează ori de câte ori este 
necesar.
    (5) Procedura de convocare, organizare şi desfăşurare a reuniunilor ordinare şi extraordinare se 
stabileşte prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comitetului.
    (6) În funcţie de ordinea de zi a reuniunii, oricare dintre membrii Comitetului poate supune spre 
aprobare preşedintelui Comitetului propunerea de participare, cu rol consultativ, a unor specialişti în 
domeniu din cadrul unor ministere sau al unor organizaţii guvernamentale.
    (7) La reuniunile Comitetului pot participa, la invitaţia preşedintelui Comitetului, şi reprezentanţii altor 
autorităţi şi instituţii publice care au atribuţii în domenii de interes pentru soluţionarea unor aspecte aflate 
pe ordinea de zi a reuniunilor Comitetului, precum şi reprezentanţi din mediul economic, academic sau ai 
organizaţiilor neguvernamentale, după caz.
    ART. 2
    (1) Comitetul urmăreşte procesul de implementare, monitorizare, evaluare şi revizuire a Strategiei 
naţionale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, 
denumită în continuare Strategie, integrarea cerinţelor acesteia în politicile şi strategiile sectoriale, precum 
şi respectarea obligaţiilor de raportare asumate de România la nivel internaţional şi al Uniunii Europene în 
domeniul dezvoltării durabile.
    (2) Comitetul exercită următoarele atribuţii principale:
    a) urmăreşte respectarea şi implementarea Strategiei, formulează propuneri referitoare la implementarea 
Strategiei, propune măsuri şi soluţii pentru problemele legate de implementarea acesteia, asigură 
concordanţa cu alte documente programatice sau politice adoptate la nivel internaţional şi al Uniunii 
Europene în domeniul dezvoltării durabile;
    b) asigură coerenţa în procesul de elaborare şi de promovare a actelor normative care vizează 
dezvoltarea durabilă de către autorităţile şi instituţiile publice cu responsabilităţi în implementarea 
Strategiei pe plan naţional, regional şi local;
    c) analizează şi urmăreşte integrarea principiilor şi obiectivelor privind dezvoltarea durabilă în cadrul 
tuturor politicilor naţionale, programelor, planurilor şi strategiilor;
    d) recomandă responsabilităţi specifice fiecărei autorităţi publice centrale şi/sau instituţii publice care 
elaborează documente ce au legătură cu implementarea corespunzătoare a Strategiei;
    e) propune aprobarea instrumentelor şi mecanismelor necesare implementării obiectivelor şi măsurilor 
prevăzute de Strategie şi a propunerilor privind îmbunătăţirea cadrului legislativ şi instituţional, în scopul 
implementării corespunzătoare a angajamentelor asumate de România la nivel internaţional şi al Uniunii 
Europene în domeniul dezvoltării durabile;

1



Hotarare (Guv.) nr. 272/2019 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    f) propune aprobarea planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei;
    g) avizează adoptarea metodologiilor privind modul de prezentare a datelor şi informaţiilor necesare 
evaluării implementării, monitorizării, procesului de revizuire a Strategiei şi a raportării, pe baza 
informaţiilor transmise de către autorităţile şi instituţiile din cadrul administraţiei publice centrale şi locale;
    h) poate solicita autorităţilor administraţiei publice centrale rapoarte cu privire la realizarea obiectivelor 
Strategiei, pe domeniile de responsabilitate ale acestora;
    i) coordonează elaborarea setului de indicatori naţionali de dezvoltare durabilă, îl avizează şi propune 
actualizarea acestuia, ori de câte ori este nevoie, în scopul adaptării continue a statisticii la cerinţele 
naţionale şi al corelării cu datele statistice internaţionale, în vederea asigurării transparenţei, consistenţei, 
acurateţei, comparabilităţii şi caracterului complet al datelor în relaţie cu cele ale celorlalte state membre 
ale Uniunii Europene, şi al fundamentării politicilor publice;
    j) avizează consultativ raportul anual, elaborat de către Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă, 
privind stadiul implementării Strategiei, pe care îl înaintează Guvernului pentru a-l prezenta Parlamentului;
    k) emite aviz consultativ pentru planurile şi programele naţionale de acţiune cu incidenţă pentru 
Strategie;
    l) analizează aspectele cu privire la evoluţia politicilor în domeniul dezvoltării durabile la nivel 
internaţional şi al Uniunii Europene şi propune modalităţile de acţiune autorităţilor competente.
    (3) În realizarea atribuţiilor sale, Comitetul cooperează cu instituţii şi organisme de drept public sau 
privat având responsabilităţi în aplicarea obiectivelor şi prevederilor convenţiilor şi acordurilor 
internaţionale din domeniul dezvoltării durabile ori din domeniile convergente cu domeniul dezvoltării 
durabile, ratificate de România.
    ART. 3
    (1) Secretariatul permanent al Comitetului se asigură de către Departamentul pentru Dezvoltare 
Durabilă, ce funcţionează în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea prim-ministrului.
    (2) Atribuţiile şi responsabilităţile Secretariatului permanent se stabilesc prin Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Comitetului.
    ART. 4
    Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comitetului se va adopta la prima reuniune a acestuia, care 
va avea loc în termen de maximum 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
    ART. 5
    Deciziile adoptate de Comitet se aduc la cunoştinţă Guvernului, în termen de 5 zile de la adoptare, în 
vederea stabilirii măsurilor necesare, dacă este cazul.

                              PRIM-MINISTRU
                              VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

                              Contrasemnează:
                              Secretarul general al Guvernului,
                              Toni Greblă

                              Viceprim-ministru,
                              ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice,
                              Vasile-Daniel Suciu

                              Viceprim-ministru, ministrul mediului,
                              Graţiela Leocadia Gavrilescu

                              Viceprim-ministru pentru implementarea
                              parteneriatelor strategice ale României,
                              Ana Birchall

2



Hotarare (Guv.) nr. 272/2019 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                              Ministrul afacerilor interne,
                              Carmen Daniela Dan

                              Ministrul afacerilor externe,
                              Teodor-Viorel Meleşcanu

                              Ministrul apărării naţionale,
                              Gabriel-Beniamin Leş

                              p. Ministrul finanţelor publice,
                              Daniela Pescaru,
                              secretar de stat

                              Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
                              Petre Daea

                              Ministrul educaţiei naţionale,
                              Ecaterina Andronescu

                              Ministrul muncii şi justiţiei sociale,
                              Marius-Constantin Budăi

                              Ministrul economiei,
                              Niculae Bădălău

                              Ministrul energiei,
                              Anton Anton

                              Ministrul transporturilor,
                              Alexandru-Răzvan Cuc

                              p. Ministrul fondurilor europene, interimar,
                              Mihaela Virginia Toader,
                              secretar de stat

                              Ministrul pentru mediul de afaceri, comerţ şi antreprenoriat,
                              Ştefan-Radu Oprea

                              Ministrul sănătăţii,
                              Sorina Pintea

                              Ministrul culturii şi identităţii naţionale,
                              Valer-Daniel Breaz

                              p. Ministrul apelor şi pădurilor,
                              Adriana Petcu,
                              secretar de stat

                              p. Ministrul cercetării şi inovării,
                              Dan Popescu,
                              secretar general

3



Hotarare (Guv.) nr. 272/2019 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                              Ministrul comunicaţiilor şi societăţii informaţionale,
                              Alexandru Petrescu

                              Ministrul tineretului şi sportului,
                              Constantin-Bogdan Matei

                              Ministrul turismului,
                              Bogdan Gheorghe Trif

                              Ministrul pentru românii de pretutindeni, interimar,
                              Ştefan-Radu Oprea

                              Ministrul pentru relaţia cu Parlamentul,
                              Viorel Ilie

                              Ministrul delegat pentru afaceri europene,
                              George Ciamba

    Bucureşti, 8 mai 2019.
    Nr. 272.

    ANEXĂ

    Componenţa Comitetului Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă

    1. Prim-ministru
    2. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice
    3. Viceprim-ministru, ministrul mediului
    4. Viceprim-ministru
    5. Viceprim-ministru pentru implementarea parteneriatelor strategice ale României
    6. Ministrul afacerilor interne
    7. Ministrul afacerilor externe
    8. Ministrul apărării naţionale
    9. Ministrul finanţelor publice
    10. Ministrul justiţiei
    11. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale
    12. Ministrul educaţiei naţionale
    13. Ministrul muncii şi justiţiei sociale
    14. Ministrul economiei
    15. Ministrul energiei
    16. Ministrul transporturilor
    17. Ministrul fondurilor europene
    18. Ministrul pentru mediul de afaceri, comerţ şi antreprenoriat
    19. Ministrul sănătăţii
    20. Ministrul culturii şi identităţii naţionale
    21. Ministrul apelor şi pădurilor
    22. Ministrul cercetării şi inovării
    23. Ministrul comunicaţiilor şi societăţii informaţionale
    24. Ministrul tineretului şi sportului
    25. Ministrul turismului

4



Hotarare (Guv.) nr. 272/2019 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    26. Ministrul pentru românii de pretutindeni
    27. Ministrul pentru relaţia cu Parlamentul
    28. Ministrul delegat pentru afaceri europene

                              ---------------

5


